

Nr 126.

Af herrar **Lagerblad** och **Thavenius**, om införande af proportionellt valsätt vid val inom stadsfullmäktige af styrelser och utskott.

Vid föregående års riksdag väcktes af herr Olausson motion om skrifvelse till Kungl. Maj:t angående införande af proportionellt valsätt vid val inom landstingen.

I sitt yttrande öfver denna motion framhöll konstitutionsutskottet, att frågan borde hvila, till dess det under tillämpningen af de nya bestämmelserna rörande landstingens sammansättning visat sig, huruvida något behof af en sådan ändring i sådant syfte verkligen föreligger. Därjämte påpekade utskottet, att frågan om införande af proportionella val inom stadsfullmäktige borde i sammanhang med förenämnda fråga äfven upptagas.

Då min afsikt nu varit, att vid innevarande riksdag väcka motion i sistnämnda fråga, nämligen om införande af bestämmelser i förordningen om kommunalstyrelse i stad därom, att vid val inom stadsfullmäktige till de kommunala styrelser, som af stadsfullmäktige tillsättas, det proportionella valsättet, som tillämpas vid utskottsval inom Riksdagen, måtte tillämpas, finner jag alltså nu stöd för denna min afsikt såväl hos konstitutionsutskottet som af flera ledamöter inom Andra kammaren, hvilka under frågans behandling vid föregående riksdag yttrade sig i denna riktning.

Med det proportionella valsättets införande vid val till stadsfullmäktige åsyftades naturligtvis att icke ett parti, såsom förut i allmänhet varit fallet, skulle helt och hållet behärska stadskommunerna. Öfriga valmän skulle ock i mån af sin styrka få ett ord med i laget. Men det har sedan visat sig, att detta syfte icke vunnits, enär det starkaste partiet fortfarande behållit hela makten i sin hand.

Detta bör åtminstone vid val af drätselkammare, beredningsutskott eller andra städernas styrelser och utskott, som tillsättas af stadsfullmäktige, rättas genom införande af proportionellt valsätt, så att de olika partierna blifva hvart efter sin styrka däri representerade.

På grund af hvad jag sålunda anfört, tillåter jag mig vördsamt hemställa,

att Riksdagen måtte för sin del besluta sådant tillägg till vederbörande lagrum i kungl. förordningen om kommunalstyrelse i stad, att val af ledamöter i drätselkammare och andra af stadsfullmäktige tillsatta styrelser eller utskott må ske i samma ordning som är stadgad för val af utskott inom Riksdagen.

Stockholm den 25 januari 1911.

Oskar Lagerblad.

Gottfr. Thavenius.

Nr 127.

Af herr **Bosson**, om upphäfvande af 43 § i förordningen om kommunalstyrelse på landet.

Oaktadt ett forceradt arbete på sista tiden gjort sig gällande inom lagstiftningen, finnas nog ännu åtskilliga gamla lagparagrafer kvar, som man med skäl måste säga äro föråldrade och därför med det allra första borde försvinna. De ha nog då de skrefvos kanske varit både tidsenliga och berättigade. Men under tidernas lopp ha nya synpunkter kommit fram och andra faktorer kommit med, som, då dessa lagar skrefvos, icke voro kända.